
Правительство Камчатского края 

*>-*■-■*»• I I I I I I I I 1 1 III 1 1 
^ S i ^ H ^ S

v I I " Чш1 IIII Hill III I III I III II 

ШЩк 0 Il801000ll091209ll 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

20.11.2017 № 488П 
г. ПетропавловскКамчатский 

О государственной программе Кам

чатского края «Обращение с отхо

дами производства и потребления в 
Камчатском крае» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, поста
новлением Правительства Камчатского края от 07.06.2013 № 235П «Об утвер
ждении Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Камчатского края, их формирования и реализации», распоряжением Прави
тельства Камчатского края от 31.07.2013 № 364РП 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить государственную программу Камчатского края «Обраще
ние с отходами производства и потребления в Камчатском крае» (далее  Про
грамма) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Ответственность за реализацию Программы возложить на руководите
ля Агентства по обращению с отходами Камчатского края. 

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, возни
кающие с 1 января 2018 года. 

ТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ И.Л. УНТИЛОВА 



Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края 
от 20.11.2017 №488П 

Государственная программа Камчатского края 
«Обращение с отходами производства и потребления в Камчатском крае» 

(далее  Программа) 

Ответственный исполни
тель Программы 

Паспорт Программы 

Агентство по обращению с отходами Камчатского 
края 

Соисполнители Програм отсутствуют 
мы 

Участники Программы отсутствуют 

Подпрограммы Программы подпрограмма 1 «Развитие комплексной системы 
обращения с твердыми коммунальными отходами 
на территории Камчатского края»; 
подпрограмма 2 «Обеспечение реализации Про
граммы» 

Цели Программы 

Задачи Программы 

1) создание эффективной системы обращения с от

ходами производства и потребления (далее  отхо

ды) с вовлечением отходов в повторный хозяй

ственный оборот; 
2) уменьшение негативного воздействия отходов 
на окружающую среду и здоровье населения Кам

чатского края; 
3) соблюдение права граждан на получение досто
верной информации о системе безопасного обра
щения с отходами и повышение общей экологиче
ской культуры населения Камчатского края 

1) совершенствование нормативного правового ре
гулирования в сфере обращения с отходами в Кам
чатском крае; 
2) создание условий для осуществления регио
нальным оператором по обращению с твердыми 
коммунальными отходами (далее  региональный 
оператор) функций, определенных федеральным 
законодательством; 
3) реализация территориальной схемы обращения 



с отходами, в том числе с твердыми коммуналь
ными отходами (далее  территориальная схема 
обращения с отходами); 
4) строительство и реконструкция объектов раз
мещения отходов; 
5) создание объектов инфраструктуры, обеспечи
вающих увеличение доли отходов, используемых в 
качестве вторичных ресурсов, и сокращение объе
мов отходов, вывозимых на объекты захоронения 
отходов; 
6) строительство межмуниципальных мусоросор
тировочных комплексов и предприятий по ком
плексной переработке отходов и вторичного сы
рья; 
7) привлечение частных инвестиций в сферу об
ращения с отходами; 
8) предупреждение причинения вреда окружаю
щей среде при размещении бесхозяйных отходов, 
в том числе твердых коммунальных отходов (далее 
 ТКО), выявление случаев причинения такого 
вреда и ликвидация его последствий; 
9) создание системы сбора отходов в местах отды
ха населения Камчатского края, находящихся вне 
населенных пунктов; 
10) организация системы раздельного сбора отхо
дов; 
11) обеспечение экологической безопасности при 
хранении и захоронении отходов и проведение ра
бот по экологическому восстановлению террито
рий, занятых под объектами размещения отходов, 
после завершения их эксплуатации или несоответ
ствующих природоохранному законодательству; 
12) обеспечение доступа к информации в сфере 
обращения с отходами; 
13) формирование экологической культуры насе
ления Камчатского края в вопросах безопасного 
обращения с отходами 

Целевые показатели (инди 1) количество проведенных мероприятий, направ

каторы) Программы ленных на информирование населения Камчатско

го края о системе обращения с отходами; 
2) доля изданных нормативных правовых актов в 
области обращения с отходами производства и по
требления по отношению к запланированному на 
текущий год; 



3) доля ликвидированных мест несанкционирован
ного размещения отходов в общем количестве 
мест несанкционированного размещения отходов, 
выявленных и внесенных в реестр объектов не
санкционированного размещения отходов в Кам
чатском крае; 
4) доля построенных и реконструированных объ
ектов размещения, переработки и обезвреживания 
отходов в общем количестве таких объектов, 
предусмотренных Инвестиционной программой 
Камчатского края; 
5) доля использованных, обезвреженных отходов в 
общем объеме образовавшихся отходов в процессе 
производства и потребления; 
6) количество разработанных типовых проектных 
документов на полигоны ТКО для отдельных му

ниципальных образований в Камчатском крае; 
7) доля организованных мест сбора (раздельного 
сбора) отходов, в том числе ТКО, в общем количе
стве мест сбора отходов на территории Камчатско
го края 

Этапы и сроки реализации в один этап с 2018 года по 2025 год 
Программы 

Объемы бюджетных ассиг общий объем финансирования Программы за 
нований Программы счет средств краевого бюджета составляет 

1 576 165,80600 тыс. рублей, из них по годам: 
2018 год  198 913,14700 тыс. рублей; 
2019 год  200 023,65200 тыс. рублей; 
2020 год  198 074,00700 тыс. рублей; 
2021 год  199 120,00000 тыс. рублей; 
2022 год  192 205,00000 тыс. рублей; 
2023 год  196 253,00000 тыс. рублей; 
2024 год  196 257,00000 тыс. рублей; 
2025 год  195 320,00000 тыс. рублей 

1) увеличение количества мероприятий, связанных 
с информированием населения Камчатского края о 
системе обращения с отходами; 
2) повышение уровня осведомленности населения 
Камчатского края о способах безопасного обраще
ния с отходами и мероприятиях, проводимых в 
этой сфере; 
3) создание эффективной системы управления в 

Ожидаемые результаты ре

ализации Программы 



области обращения с отходами; 
4) развитие инфраструктуры по сбору (в том числе 
раздельному), утилизации (использованию), обез
вреживанию и экологически и санитарно
эпидемиологически безопасному размещению от
ходов; 
5) привлечение частных инвестиций в сферу об
ращения с отходами; 
6) увеличение количества ликвидированных мест 
несанкционированного размещения отходов по от
ношению к общему количеству мест несанкциони
рованного размещения отходов, выявленных и 
внесенных в реестр объектов несанкционирован
ного размещения отходов в Камчатском крае; 
7) снижение вреда окружающей среде при разме
щении бесхозяйных отходов, в том числе ТКО; 
8) формирование экологической культуры населе
ния Камчатского края в вопросах безопасного об
ращения с отходами 



Паспорт 
подпрограммы 1 «Развитие комплексной системы обращения с твердыми ком

мунальными отходами на территории Камчатского края» 
(далее  Подпрограмма 1) 

Ответственный исполнитель Агентство по обращению с отходами Камчат
Подпрограммы 1 ского края 

Участники Подпрограммы 1 отсутствуют 

Программноцелевые ин

струменты Подпрограммы 1 

Цели Подпрограммы 1 

Задачи Подпрограммы 1 

отсутствуют 

1) создание эффективной системы обращения с 
отходами с вовлечением отходов в повторный 
хозяйственный оборот; 
2) уменьшение негативного воздействия отходов 
на окружающую среду и здоровье населения 
Камчатского края; 
3) соблюдение права граждан на получение до
стоверной информации о системе безопасного 
обращения с отходами и повышение общей эко
логической культуры населения Камчатского 
края 

1) совершенствование нормативного правового 
регулирования в сфере обращения с отходами в 
Камчатском крае; 
2) создание условий для осуществления регио
нальным оператором функций, определенных 
федеральным законодательством; 
3) реализация территориальной схемы обраще
ния с отходами; 
4) строительство и реконструкция объектов раз
мещения отходов; 
5) создание объектов инфраструктуры, обеспе
чивающих увеличение доли отходов, использу
емых в качестве вторичных ресурсов, и сокра
щение объемов отходов, вывозимых на объекты 
захоронения отходов; 
6) строительство межмуниципальных мусоро
сортировочных комплексов и предприятий по 
комплексной переработке отходов и вторичного 



сырья; 
7) привлечение частных инвестиций в сферу об
ращения с отходами; 
8) предупреждение причинения вреда окружа
ющей среде при размещении бесхозяйных отхо
дов, в том числе ТКО, выявление случаев при
чинения такого вреда и ликвидация его послед
ствий; 
9) создание системы сбора отходов в местах от
дыха населения Камчатского края, находящихся 
вне населенных пунктов; 
10) организация системы раздельного сбора от
ходов; 
И) обеспечение экологической безопасности 
при хранении и захоронении отходов и проведе
ние работ по экологическому восстановлению 
территорий, занятых под объектами размещения 
отходов, после завершения их эксплуатации или 
несоответствующих природоохранному законо
дательству; 
12) обеспечение доступа к информации в сфере 
обращения с отходами; 
13) формирование экологической культуры 
населения Камчатского края в вопросах без
опасного обращения с отходами 

Целевые показатели (инди 1) количество проведенных мероприятий, 
каторы) Подпрограммы 1 направленных на информирование населения 

Камчатского края о системе обращения с отхо
дами; 
2) доля изданных нормативных правовых актов 
в области обращения с отходами производства и 
потребления по отношению к запланированному 
на текущий год; 
3) доля ликвидированных мест несанкциониро
ванного размещения отходов в общем количе
стве мест несанкционированного размещения 
отходов, выявленных и внесенных в реестр объ
ектов несанкционированного размещения отхо
дов в Камчатском крае; 
4) доля построенных и реконструированных 
объектов размещения, переработки и обезвре
живания отходов в общем количестве таких 
объектов, предусмотренных Инвестиционной 
программой Камчатского края; 



5) доля использованных, обезвреженных отхо
дов в общем объеме образовавшихся отходов в 
процессе производства и потребления; 
6) количество разработанных типовых проект
ных документов на полигоны ТКО для отдель
ных муниципальных образований в Камчатском 
крае; 
7) доля организованных мест сбора (раздельного 
сбора) отходов, в том числе ТКО, в общем коли
честве мест сбора отходов на территории Кам
чатского края 

Этапы и сроки реализации 
Подпрограммы 1 

в один этап с 2018 года по 2025 год 

Объемы бюджетных ассиг

нований Подпрограммы 1 
общий объем финансирования Программы за 
счет средств краевого бюджета составляет 
1 448 100,00000 тыс. рублей, из них по годам: 
2018 год  186 000,00000 тыс. рублей; 
2019 год  187 100,00000 тыс. рублей; 
2020 год  185 000,00000 тыс. рублей; 
2021 год  186 000,00000 тыс. рублей; 
2022 год  179 000,00000 тыс. рублей; 
2023 год  182 000,00000 тыс. рублей; 
2024 год  172 000,00000 тыс. рублей; 
2025 год  171 000,00000 тыс. рублей 

Ожидаемые результаты pea 1) увеличение количества мероприятий, связан
лизации Подпрограммы 1 ных с информированием населения Камчатского 

края о системе обращения с отходами; 
2) повышение уровня осведомленности населе
ния Камчатского края о способах безопасного 
обращения с отходами и мероприятиях, прово
димых в этой сфере; 
3) создание эффективной системы управления в 
области обращения с отходами; 
4) развитие инфраструктуры по сбору (в том 
числе раздельному), утилизации (использова
нию), обезвреживанию и экологически и сани
тарноэпидемиологически безопасному разме
щению отходов; 
5) привлечение частных инвестиций в сферу об
ращения с отходами; 
6) увеличение количества ликвидированных 
мест несанкционированного размещения отхо



дов по отношению к общему количеству мест 
несанкционированного размещения отходов, 
выявленных и внесенных в реестр объектов не
санкционированного размещения отходов в 
Камчатском крае; 
7) снижение вреда окружающей среде при раз
мещении бесхозяйных отходов, в том числе 
ТКО; 
8) формирование экологической культуры насе
ления Камчатского края в вопросах безопасного 
обращения с отходами 



Паспорт 
Подпрограммы 2 «Обеспечение реализации Программы» 

(далее  Подпрограмма 2) 

Ответственный исполнитель Агентство по обращению с отходами Камчат
Подпрограммы 2 ского края 

Участники Подпрограммы 2 отсутствуют 

Программноцелевые ин отсутствуют 
струменты Подпрограммы 2 

Цель Подпрограммы 2 обеспечение эффективной реализации Програм

мы 

Задачи Подпрограммы 2 

Этапы и сроки реализации 
Подпрограммы 2 

Объемы бюджетных ассиг

нований Подпрограммы 2 

1) повышение качества материально
технического обеспечения Агентства по обра
щению с отходами Камчатского края; 
2) информационное обеспечение реализации 
Программы 

в один этап с 2018 года по 2025 год 

общий объем финансирования Подпрограммы 2 
за счет средств краевого бюджета составляет 
243 588,29100 тыс. рублей, из них по годам: 
2018 год- 12 913,14700 тыс. рублей; 
2019 год - 12 923,65200 тыс. рублей; 
2020 год - 13 074,00700 тыс. рублей; 
2021 год- 13 120,00000 тыс. рублей; 
2022 год - 13 205,00000 тыс. рублей; 
2023 год - 14 253,00000 тыс. рублей; 
2024 год - 14 257,00000 тыс. рублей; 
2025 год - 14 320,00000 тыс. рублей 

Ожидаемые результаты pea- достижение целевых значений показателей ре-
лизации Подпрограммы 2 зультативности реализации Программы 



1. Приоритеты и цели региональной политики в сфере реализации Про
граммы 

1.1. Основными приоритетами региональной политики в сфере реализа
ции Программы являются: 

1) охрана здоровья человека, поддержание или восстановление благопри
ятного состояния окружающей среды; 

2) организация надежно действующей системы обращения с отходами; 
3) развитие отходоперерабатывающей отрасли; 
4) ликвидация накопленного экологического ущерба и формирование 

экологической культуры населения Камчатского края в вопросах безопасного 
обращения с отходами. 

1.2. Исходя из указанных основных приоритетов региональной политики 
в сфере реализации Программы целями Программы являются: 

1) создание эффективной системы обращения с отходами с вовлечением 
отходов в повторный хозяйственный оборот; 

2) уменьшение негативного воздействия отходов на окружающую среду и 
здоровье населения Камчатского края; 

3) соблюдение права граждан на получение достоверной информации о 
системе безопасного обращения с отходами и повышение общей экологической 
культуры населения Камчатского края. 

1.3. Для достижения цели Программы необходимо решить следующие за
дачи: 

1) совершенствование нормативного правового регулирования в сфере 
обращения с отходами в Камчатском крае; 

2) создание условий для осуществления региональным оператором функ
ций, определенных федеральным законодательством; 

3) реализация территориальной схемы обращения с отходами; 
4) строительство и реконструкция объектов размещения отходов; 
5) создание объектов инфраструктуры, обеспечивающих увеличение доли 

отходов, используемых в качестве вторичных ресурсов, и сокращение объемов 
отходов, вывозимых на объекты захоронения отходов; 

6) строительство межмуниципальных мусоросортировочных комплексов 
и предприятий по комплексной переработке отходов и вторичного сырья; 

7) привлечение частных инвестиций в сферу обращения с отходами; 
8) предупреждение причинения вреда окружающей среде при размеще

нии бесхозяйных отходов, в том числе ТКО, выявление случаев причинения та
кого вреда и ликвидация его последствий; 

9) создание системы сбора отходов в местах отдыха населения Камчат
ского края, находящихся вне населенных пунктов; 

10) организация системы раздельного сбора отходов; 
11) обеспечение экологической безопасности при хранении и захороне

нии отходов и проведение работ по экологическому восстановлению террито



рий, занятых под объектами размещения отходов, после завершения их эксплу
атации или несоответствующих природоохранному законодательству; 

12) обеспечение доступа к информации в сфере обращения с отходами; 
13) формирование экологической культуры населения Камчатского края в 

вопросах безопасного обращения с отходами. 
1.4. Сведения о показателях (индикаторах) реализации Программы и под

программ Программы и их значениях приведены в приложении 1 к Программе. 
1.5. Для достижения целей и решения задач Программы предусмотрены 

основные мероприятия, сведения о которых приведены в приложении 2 к Про
грамме. 

1.6. Финансовое обеспечение Программы представлено в приложении 3 к 
Программе. 

1.7. В рамках реализации Подпрограммы 1 предоставляются субсидии 
юридическим лицам в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат, 
связанных со строительством (созданием) объектов по сбору, транспортирова
нию, обработке и утилизации отходов от использования товаров. 

1.8. Порядок предоставления субсидий на цели, указанные в части 1.7 
настоящего раздела, утверждается приказом Агентства по обращению с отхо
дами Камчатского края. 

2. Обобщенная характеристика основных мероприятий, 
реализуемых органами местного самоуправления муниципальных 

образований в Камчатском крае 

2.1. Программа предусматривает участие муниципальных образований в 
Камчатском крае в реализации основного мероприятия 1.8 «Выявление случаев 
причинения вреда окружающей среде при размещении бесхозяйных отходов, в 
том числе ТКО, и ликвидация последствий такого вреда» Подпрограммы 1, 
предусмотренного приложением 2 к Программе. 

2.2. Субсидии местным бюджетам из краевого бюджета на реализацию 
основного мероприятия, указанного в части 2.1 настоящего раздела, предостав
ляются в соответствии с приложением 4 к Программе. 

3. Методика оценки эффективности Программы 

3.1. Оценка эффективности реализации Программы производится еже
годно. Результаты оценки эффективности реализации Программы представля
ются в составе годового отчета ответственного исполнителя Программы о ходе 
ее реализации и об оценке эффективности. 

3.2. Оценка эффективности Программы производится с учетом следу
ющих составляющих: 

1) оценки степени достижения целей и решения задач (далее  степень ре
ализации) Программы; 



2) оценки степени соответствия запланированному уровню затрат крае
вого бюджета; 

3) оценки степени реализации контрольных событий плана реализации 
Программы (далее  степень реализации контрольных событий). 

3.3. Для оценки степени реализации Программы определяется степень до
стижения плановых значений каждого показателя (индикатора) Программы. 

3.4. Степень достижения планового значения показателя (индикатора) 
Программы определяется по формулам: 

1) для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития кото
рых является увеличение значений: 

^,Дгппз ЗИгпф'ЗАчпгъ ГДе 

СДгппз  степень достижения планового значения показателя (индикатора) 
Программы; 

ЗПГПф  значение показателя (индикатора), фактически достигнутое на ко
нец отчетного периода; 

ЗПгпп  плановое значение показателя (индикатора) Программы; 
2) для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития кото

рых является снижение значений: 

^(Цгппз 3L 1гпп' Л Агпф

3.5. Степень реализации Программы определяется по формуле: 

м 

СР =Усд /м 
гп / I гЛгппч 

1 ,где 
СРгп  степень реализации Программы; 
М  число показателей (индикаторов) Программы. 
При использовании данной формулы в случае, если СДГППз больше 1, зна

чение СДгппз принимается равным 1. 
3.6. Степень соответствия запланированному уровню затрат краевого 

бюджета определяется для Программы в целом по формуле: 

ССу3 = Зф / Зп, где 

ССуз  степень соответствия запланированному уровню затрат краевого 
бюджета; 

Зф  фактические расходы краевого бюджета на реализацию Программы в 
отчетном году; 

Зп  плановые расходы краевого бюджета на реализацию Программы в 
отчетном году. 



3.7. Степень реализации контрольных событий определяется для Про

граммы в целом по формуле: 

СРкс = КСВ / КС, где 

СРКС  степень реализации контрольных событий; 
КСВ  количество выполненных контрольных событий из числа кон

трольных событий, запланированных к реализации в отчетном году; 
КС  общее количество контрольных событий, запланированных к реа

лизации в отчетном году. 
3.8. Эффективность реализации Программы определяется в зависимости 

от значений степени реализации Программы, степени соответствия запланиро
ванному уровню затрат краевого бюджета, степени реализации контрольных 
событий по формуле: 

СР + СС + СР кс 
глр гп уз к с 

г п " 3 
J ,где 

ЭРГП  эффективность реализации Программы; 
СРГП  степень реализации Программы; 
ССуз  степень соответствия запланированному уровню затрат краевого 

бюджета; 
СРкс  степень реализации контрольных событий. 
3.9. Эффективность реализации Программы признается: 
1) высокой в случае, если значение ЭРГП составляет не менее 0,95; 
2) средней в случае, если значение ЭРГП составляет не менее 0,90; 
3) удовлетворительной в случае, если значение ЭРГП составляет не менее 

0,80. 
3.10. В случае если значение ЭРГП составляет менее 0,80, реализация Про

граммы признается недостаточно эффективной. 



Приложение 1 
к Программе 

Сведения 
о показателях (индикаторах) государственной программы Камчатского края «Обращение с отходами производства и по

требления в Камчатском крае» и подпрограмм Программы и их значениях 

№ п/п 

1 

Показатель (индикатор) (наименование) 

2 

Ед. 
из 
м. 

3 

2015 
(базовое 

значение) 
4 

2016 
(факт) 

5 

2017 
(оценка) 

6 

Значения показателей 
2018 

7 

2019 

8 

2020 

9 

2021 

10 

2022 

11 

2023 

12 

2024 

13 

2025 

14 

Подпрофамма 1 «Развитие комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Камчатского края» 

1.1. 

1.2. 

1.3. 

1.4. 

1.5. 

1.6. 

1.7. 

Количество проведенных мероприятий, направленных на информи

рование населения Камчатского края о системе обращения с отхо

дами 
Доля изданных нормативных правовых актов в области обращения с 
отходами производства и потребления по отношению к запланиро

ванному на текущий год 
Доля ликвидированных мест несанкционированного размещения 
отходов в общем количестве мест несанкционированного размеще

ния отходов, выявленных и внесенных в региональный реестр объ

ектов несанкционированного размещения отходов в Камчатском 
крае 
Доля построенных и реконструированных объектов размещения, 
переработки и обезвреживания отходов в общем количестве таких 
объектов, предусмотренных Инвестиционной профаммой Камчат

ского края 
Доля использованных, обезвреженных отходов в общем объеме 
образовавшихся отходов в процессе производства и потребления 
Количество разработанных типовых проектных документов на по

лигоны TKO для отдельных муниципальных образований в Камчат

ском крае 

Доля организованных мест сбора (раздельного сбора) отходов, в том 
числе TKO, в общем количестве мест сбора отходов на территории 
Камчатского края 

ед. 

% 

% 

% 

% 

ед. 

% 

0 

0 

0 

0 

9,45 

0 

0 

2 

0 

0 

0 

6,94 

0 

0 

11 

100 

55 

0 

7,0 

0 

0 

14 

100 

60 

100 

7,5 

0 

5 

17 

100 

65 

100 

8,0 

1 

5 

20 

100 

70 

100 

8,5 

0 

15 

20 

100 

75 

100 

9,0 

0 

15 

20 

100 

80 

100 

9,5 

0 

25 

20 

100 

85 

100 

10,0 

0 

25 

20 

100 

85 

100 

10,5 

0 

35 

20 

100 

90 

100 

11,0 

0 

35 



Приложение 2 
к Программе 

Перечень 
основных мероприятий государственной программы Камчатского края 

«Обращение с отходами производства и потребления в Камчатском крае» 

№ п/п 

1 
1. 

1.1. 

1.2. 

1.3. 

1.4. 

1.5. 

1.6. 

Наименование 
основного мероприятия 

2 

Ответственный 
исполнитель 

3 

Срок 
начала 

реализации 
4 

окончания 
реализации 

5 

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) 

6 

Последствия нереализации основ

ного мероприятия 

7 

Связь с показате

лями Программы 
(подпрограммы) 

8 

Подпрограмма 1 «Развитие комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Камчатского края» 

Строительство, реконструкция 
объектов размещения, перера

ботки и обезвреживания отходов 

Установка мусоросортировочно

го и мусороперегрузочного обо

рудования в отдельных муници

пальных образованиях в Камчат

ском крае 
Приобретение установок терми

ческого уничтожения отходов 
(инсинераторов), их доставка в 
муниципальные образования в 
Камчатском крае и монтаж 
Разработка проектов норматив

ных правовых актов Камчатско

го края в области обращения с 
отходами 

Формирование экологической 
культуры населения Камчатско

го края в области безопасного 
обращения с отходами 
Создание доступной системы 
сбора (раздельного сбора) отхо

дов, в том числе TKO 

Агентство по обра

щению с отходами 
Камчатского края 

Агентство по обра

щению с отходами 
Камчатского края 

Агентство по обра

щению с отходами 
Камчатского края 

Агентство по обра

щению с отходами 
Камчатского края 

Агентство по обра

щению с отходами 
Камчатского края 

Агентство по обра

щению с отходами 
Камчатского края 

2018 

2018 

2018 

2018 

2018 

2018 

2025 

2025 

2025 

2025 

2025 

2025 

Создание действующей инфра

структуры по утилизации, обез

вреживанию и размещению отхо

дов 
Сокращение затрат на перевозку 
отходов; 
создание действующей инфра

структуры в сфере обращения с 
отходами 
Уменьшение объемов отходов, 
подлежащих захоронению 

Создание эффективного правово

го регулирования в сфере обраще

ния с отходами в Камчатском 
крае, приведение регионального 
законодательства в области обра

щения с отходами в соответствие 
с федеральным законодательством 
Рост экологического самосозна

ния среди населения Камчатского 
края 

Улучшение экологического состо

яния в муниципальных образова

ниях в Камчатском крае, развитие 
системы селективного сбора от

ходов 

Ухудшение санитарно

эпидемиологической обстановки, 
штрафные санкции за несанкцио

нированное размещение отходов 
Ухудшение экологической и сани

тарноэпидемиологической обста

новки на территориях муници

пальных образований в Камчат

ском крае 
Ухудшение экологической и сани

тарноэпидемиологической обста

новки на территориях муници

пальных образований в Камчат

ском крае 
Неисполнение полномочий субъек

та Российской Федерации в обла

сти обращения с отходами 

Общее снижение экологической 
культуры населения Камчатского 
края 

Ухудшение санитарно
эпидемиологической обстановки, 
штрафные санкции за несанкцио
нированное размещение отходов 

Показатель 1.4 
таблицы приложе

ния 1 к Программе 

Показатель 1.4 
таблицы приложе

ния 1 к Программе 

Показатель 1.5 
таблицы приложе

ния 1 к Программе 

Показатель 1.2 
таблицы приложе

ния 1 к Программе 

Показатель 1.1 
таблицы приложе

ния 1 к Программе 

Показатель 1.7 
таблицы приложе
ния 1 к Программе 



1.7. 

1.8. 

1.9. 

2. 

2.1. 

Софинансирование строитель

ства (создания) объектов по сбо

ру, транспортированию, обра

ботке и утилизации отходов от 
использования товаров 
Выявление случаев причинения 
вреда окружающей среде при 
размещении бесхозяйных отхо

дов, в том числе ТКО, и ликви

дация последствий такого вреда 
Обеспечение разработки и 
утверждение нормативов накоп

ления ТКО 

Агентство по обра
щению с отходами 
Камчатского края 

Агентство по обра

щению с отходами 
Камчатского края 

Агентство по обра

щению с отходами 
Камчатского края 

2018 

2018 

2018 

2025 

2025 

2025 

Стимулирование юридических 
лиц к участию в системе безопас
ного обращения с отходами 

Ликвидация мест несанкциониро

ванного размещения отходов на 
территориях муниципальных об

разований в Камчатском крае 

Формирование системы оплаты за 
коммунальную услугу по обраще

нию с ТКО 

Неисполнение требований феде
рального законодательства, отсут
ствие частных инвестиций в систе
ме охраны окружающей среды 

Ухудшение санитарно

эпидемиологической обстановки, 
штрафные санкции за несанкцио

нированное размещение отходов 

Неисполнение требований феде

рального законодательства 

Показатель 1.4 
таблицы приложе

ния 1 к Программе 

Показатель 1.3 
таблицы приложе

ния 1 к Программе 

Показатель 1.2 
таблицы приложе

ния 1 к Программе 

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации Программы» 

Обеспечение деятельности 
Агентства по обращению с отхо

дами Камчатского края 

Агентство по обра

щению с отходами 
Камчатского края 

2018 2025 Обеспечение деятельности 
Агентства по обращению с отхо

дами Камчатского края 

Полное или частичное невыполне

ние мероприятий Программы 
Не предусмотрены 



Приложение 3 
к Программе 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края 
«Обращение с отходами производства и потребления в Камчатском крае» 

№п/п 
1 

1 

1 1 

12 

Наименование 
Программы/подпрограммы/меропри 

ятия 
2 

Государственная программа 
Камчатского края "Обращение с 
отходами производства и 
потребления в Камчатском крае" 

Подпрограмма 1 "Развитие 
комплексной системы обращения с 
твердыми коммунальными отходами 
на территории Камчатского края" 

Строительство, реконструкция 
объектов размещения, переработки 
и обезвреживания отходов 

Установка мусоросортировочного и 
мусороперегрузочного 
оборудования в отдельных 
муниципальных образованиях в 
Камчатском крае 

Код бюджетной классификации 
3 

Всего, в том числе 

за счет средств федерального бюджета 

за счет средств краевого бюджета 
за счет средств местных бюджетов 

за счет средств внебюджетных фондов 

за счет средств внебюджетных 
источников 
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 

Всего, в том числе 

за счет средств федерального бюджета 

за счет средств краевого бюджета 
за счет средств местных бюджетов 

за счет средств внебюджетных фондов 

за счет средств внебюджетных 
источников 
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 
Всего, в том числе 

за счет средств федерального бюджета 

за счет средств краевого бюджета 
за счет средств местных бюджетов 

за счет средств внебюджетных фондов 

за счет средств внебюджетных 
источников 
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 
Всего, в том числе 

за счет средств федерального бюджета 

за счет средств краевого бюджета 
за счет средств местных бюджетов 

за счет средств внебюджетных фондов 

за счет средств внебюджетных 
источников 
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 

ГРБС 

4 

855 

855 

855 

855 

Объем средств на реализацию Программы (тыс руб ) 

Всего 

5 
1576165,80600 

0,00000 

1576165,80600 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

1448100,00000 

0,00000 

1448100,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

1014100,00000 

0,00000 

1014070,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

65000,00000 

0,00000 

65000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

2018 

6 
198913,14700 

0,00000 

198913,14700 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

186000,00000 

0,00000 

186000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

130000,00000 

0,00000 

130000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

11000,00000 

0,00000 

11000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

2019 

7 
200023,65200 

0,00000 

200023,65200 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

187100,00000 

0,00000 

187100,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

145100,00000 

0,00000 

145070,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

2020 

8 
198074,00700 

0,00000 

198074,00700 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

185000,00000 

0,00000 

185000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

139000,00000 

0,00000 

139000,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

2021 

9 
199120,00000 

0,00000 

199120,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

186000,00000 

0,00000 

186000,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

130000,00000 

0,00000 

130000,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

10000,00000 

0,00000 

10000,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

2022 

10 
192205,00000 

0,00000 

192205,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

179000,00000 

0,00000 

179000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

135000,00000 

0,00000 

135000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

2023 

11 
196253,00000 

0,00000 

196253,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

182000,00000 

0,00000 

182000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

110000,00000 

0,00000 

110000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

16000,00000 

0,00000 

16000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

2024 

12 
196257,00000 

0,00000 

196257,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

172000,00000 

0,00000 

182000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

115000,00000 

0,00000 

115000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

10000,00000 

0,00000 

10000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

2025 

13 
195320,00000 

0,00000 

195320,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

171000,00000 

0,00000 

181000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

110000,00000 

0,00000 

110000,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

18000,00000 

0,00000 

18000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 



13 

14 

15 

16 

1 7 

Приобретение установок 
термического уничтожения отходов 
(инсинераторов), их доставка в 
муниципальные образования в 
Камчатском крае и монтаж 

Разработка проектов нормативных 
правовых актов Камчатского края в 
области обращения с отходами 

Формирование экологической 
культуры населения Камчатского 
края в области безопасного 
обращения с отходами 

Создание доступной системы сбора 
(раздельного сбора) отходов, в том 
числе ТКО 

Софинансирование строительства 
(создания) объектов по сбору, 
транспортированию, обработке и 
утилизации отходов от 
использования товаров 

Всего, в том числе 

за счет средств федерального бюджета 

за счет средств краевого бюджета 
за счет средств местных бюджетов 

за счет средств внебюджетных фондов 

за счет средств внебюджетных 
источников 
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 
Всего, в том числе 

за счет средств федерального бюджета 

за счет средств краевого бюджета 
за счет средств местных бюджетов 

за счет средств внебюджетных фондов 

за счет средств внебюджетных 
источников 
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 
Всего, в том числе 

за счет средств федерального бюджета 

за счет средств краевого бюджета 
за счет средств местных бюджетов 

за счет средств внебюджетных фондов 

за счет средств внебюджетных 
источников 
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 
Всего, в том числе 

за счет средств федерального бюджета 

за счет средств краевого бюджета 
за счет средств местных бюджетов 

за счет средств внебюджетных фондов 

за счет средств внебюджетных 
источников 
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 
Всего, в том числе 

за счет средств федерального бюджета 

за счет средств краевого бюджета 
за счет средств местных бюджетов 

за счет средств внебюджетных фондов 

за счет средств внебюджетных 
источников 
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 

855 

855 

855 

855 

855 

98000,00000 

0,00000 

98000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

7000,00000 

0,00000 

7000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

13370,00000 

0,00000 

13370,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

31030,00000 

0,00000 

31030,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

21600,00000 

0,00000 

21600,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

10000,00000 

0,00000 

10000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

1000,00000 

0,00000 

1000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

1500,00000 

0,00000 

1500,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

2500,00000 

0,00000 

2500,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

2000,00000 

0,00000 

2000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

10000,00000 

0,00000 

10000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

1000,00000 

0,00000 

1000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

1000,00000 

0,00000 

1000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

3000,00000 

0,00000 

3030,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

2000,00000 

0,00000 

2000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

14000,00000 

0,00000 

14000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

1000,00000 

0,00000 

1000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

970,00000 

0,00000 

970,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

3030,00000 

0,00000 

3000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

2000,00000 

0,00000 

2000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

14000,00000 

0,00000 

14000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

1000,00000 

0,00000 

1000,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

1000,00000 

0,00000 

1000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

3000,00000 

0,00000 

3000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

2000,00000 

0,00000 

2000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

10000,00000 

0,00000 

10000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

2000,00000 

0,00000 

2000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

4000,00000 

0,00000 

4000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

3000,00000 

0,00000 

3000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

15000,00000 

0,00000 

15000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

1000,00000 

0,00000 

1000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

2000,00000 

0,00000 

2000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

5000,00000 

0,00000 

5000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

3000,00000 

0,00000 

3000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

15000,00000 

0,00000 

15000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

1000,00000 

0,00000 

1000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

2400,00000 

0,00000 

2400,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

5000,00000 

0,00000 

5000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

3600,00000 

0,00000 

3600,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

10000,00000 

0,00000 

10000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

1000,00000 

0,00000 

1000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

2500,00000 

0,00000 

2500,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

5500,00000 

0,00000 

5500,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

4000,00000 

0,00000 

4000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 



1.8. 

1 9. 

2. 

2.1. 

Выявление случаев причинения 
вреда окружающей среде при 
размещении бесхозяйных отходов, в 
том числе ТКО, и ликвидация 
последствий такого вреда 

Обеспечение разработки и 
утверждение нормативов 
накопления ТКО 

Подпрограмма 2 "Обеспечение 
реализации Программы" 

Обеспечение деятельности 
Агентства по обращению с 
отходами Камчатского края 

Всего, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета 

за счет средств краевого бюджета 
за счет средств местных бюджетов 

за счет средств внебюджетных фондов 

за счет средств внебюджетных 
источников 
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 
Всего, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета 

за счет средств краевого бюджета 
за счет средств местных бюджетов 

за счет средств внебюджетных фондов 

за счет средств внебюджетных 
источников 
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 
Всего, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета 

за счет средств краевого бюджета 
за счет средств местных бюджетов 

за счет средств внебюджетных фондов 

за счет средств внебюджетных 
источников 
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 
Всего, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета 

за счет средств краевого бюджета 
за счет средств местных бюджетов 

за счет средств внебюджетных фондов 

за счет средств внебюджетных 
источников 
Кроме того, планируемые объемы 
обязательств федерального бюджета 

855 

855 

855 

855 

215000,00000 

0,00000 

215000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

3000,00000 

0,00000 

3000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

108065,80600 

0,00000 

108065,79900 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

108065,79900 

0,00000 

108065,79900 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

25000,00000 

0,00000 

25000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

3000,00000 

0,00000 

3000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

12913,14700 

0,00000 

12913,14700 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

12913,14700 

0,00000 

12913,14700 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

25000,00000 

0,00000 

25000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

12923,65200 

0,00000 

12923,65200 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

12923,65200 

0,00000 

12923,65200 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

25000,00000 

0,00000 

25000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

13074,00700 

0,00000 

13074,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

13074,00700 

0,00000 

13074,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

25000,00000 

0,00000 

25000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

13120,00000 

0,00000 

13120,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

13120,00000 

0,00000 

13120,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

25000,00000 

0,00000 

25000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

13205,00000 

0,00000 

13205,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

13205,00000 

0,00000 

13205,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

30000,00000 

0,00000 

30000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

14253,00000 

0,00000 

14253,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

14253,00000 

0,00000 

14253,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

30000,00000 

0,00000 

30000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

14257,00000 

0,00000 

14257,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

14257,00000 

0,00000 

14257,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

30000,00000 

0,00000 

30000,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

14320,00000 

0,00000 

14320,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

14320,00000 

0,00000 

14320,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 



Приложение 4 
к Программе 

Порядок 
предоставления субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятия 

1.8 «Выявление случаев причинения вреда окружающей среде при размещении 
бесхозяйных отходов, в том числе ТКО, и ликвидация последствий такого 

вреда» подпрограммы 1 «Развитие комплексной системы обращения с 
твердыми коммунальными отходами на территории Камчатского края» 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 139 Бюд
жетного кодекса Российской Федерации и регулирует предоставление субсидий 
местным бюджетам из краевого бюджета в целях софинансирования основного 
мероприятия 1.8 «Выявление случаев причинения вреда окружающей среде при 
размещении бесхозяйных отходов, в том числе ТКО, и ликвидация последствий 
такого вреда» Подпрограммы 1 (далее  мероприятие) в части ликвидации мест 
несанкционированного размещения отходов на земельных участках, находя
щихся в собственности муниципального образования в Камчатском крае, или 
земельных участках, государственная собственность на которые не разграниче
на. 

2. Критерием отбора муниципальных образований в Камчатском крае для 
предоставления субсидий является наличие выявленных мест несанкциониро
ванного размещения отходов и внесенных в реестр объектов несанкциониро
ванного размещения отходов в Камчатском крае на земельных участках, нахо
дящихся в собственности муниципального образования в Камчатском крае, или 
на расположенных в муниципальных образованиях в Камчатском крае земель
ных участках, государственная собственность на которые не разграничена. 

3. Предоставление субсидий осуществляется при выполнении органами 
местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае сле
дующих условий: 

1) наличие утвержденных органами местного самоуправления муници
пальных образований в Камчатском крае муниципальных программ, содержа
щих мероприятия по выявлению случаев причинения вреда окружающей среде 
при размещении бесхозяйных отходов, в том числе ТКО, и ликвидации послед
ствий такого вреда; 

2) наличие средств местных бюджетов на софинансирование мероприятия 
в размере не менее 0,01% размера средств, необходимых на реализацию меро
приятия; 

3) наличие проектной документации и (или) сметного расчета на прове
дение работ по ликвидации последствий причинения вреда окружающей среде 
при размещении бесхозяйных отходов, в том числе ТКО; 

4) соблюдение условий соглашения о предоставлении субсидий, заклю
ченного в предыдущем году (в случае предоставления субсидии в предыдущем 
году); 



5) заключение соглашений о предоставлении субсидий между Агентством 
по обращению с отходами Камчатского края (далее  Агентство) и органами 
местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае; 

6) использование средств субсидий по целевому назначению; 
7) представление в Агентство отчетов об использовании субсидий по 

форме и в порядке, утвержденным Агентством; 
8) соблюдение бюджетного законодательства Российской Федерации и 

законодательства Российской Федерации о налогах и сборах. 
4. Размер субсидии, предоставляемой из краевого бюджета местному 

бюджету на реализацию мероприятия, определяется по формуле: 

Q = Co*Kj/£Kj...n, где 

Cj  размер субсидии, предоставляемой бюджету jro муниципального об
разования в Камчатском крае; 

Со  общий объем средств, предусмотренный на реализацию мероприя
тия, подлежащий распределению между муниципальными образованиями в 
Камчатском крае; 

п  количество муниципальных образований в Камчатском крае, соответ
ствующих критерию отбора муниципальных образований в Камчатском крае 
для предоставления субсидии и условиям предоставления субсидий, установ
ленным частями 2 и 3 настоящего Порядка; 

Kj  потребность jro муниципального образования в Камчатском крае на 
реализацию мероприятия, определяемая на основании документов, представ
ленных органом местного самоуправления муниципального образования в 
Камчатском крае для получения субсидии. 

5. Распределение субсидий между муниципальными образованиями в 
Камчатском крае устанавливается законом Камчатского края о краевом бюдже
те. 

6. Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной рос
писью краевого бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвер
жденных Агентству на соответствующий финансовый год на реализацию меро
приятия. 

7. Перечень, формы и срок представления документов органами местного 
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае для получе
ния субсидий утверждаются Агентством. 

8. Агентство рассматривает представленные органами местного само
управления муниципальных образований в Камчатском крае документы в тече
ние 30 дней со дня окончания срока приема документов. 

9. По результатам рассмотрения документов Агентство принимает реше
ние о предоставлении либо об отказе в предоставлении субсидии. 

10. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 
Агентство направляет органу местного самоуправления муниципального обра
зования в Камчатском крае в течение 10 дней со дня принятия такого решения 
письменное уведомление с обоснованием причин отказа. 



11. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 
1) представление органами местного самоуправления муниципальных об

разований в Камчатском крае документов не в полном объеме, с нарушением 
установленного срока или не соответствующих установленной форме; 

2) наличие в представленных документах недостоверных сведений; 
3) несоответствие муниципального образования в Камчатском крае кри

терию отбора муниципальных образований в Камчатском крае для предостав
ления субсидии и условиям предоставления субсидий, установленным частями 
2 и 3 настоящего Порядка. 

12. В случае принятия Агентством решения о предоставлении субсидии 
заключается соглашение о предоставлении субсидий между Агентством и орга
ном местного самоуправления муниципального образования в Камчатском крае 
в течение 30 дней со дня принятия такого решения. 

13. Целевые показатели результативности предоставления субсидий 
местным бюджетам соответствуют показателям Подпрограммы 1, приведенным 
в приложении 1 к Программе. 

14. В случаях неисполнения органами местного самоуправления муници
пальных образований в Камчатском крае условий, установленных частью 3 
настоящего Порядка, предоставление субсидий может быть приостановлено 
(сокращено) в соответствии с частью 5 статьи 136 Бюджетного кодекса Россий
ской Федерации. 

15. Контроль за исполнением условий, установленных частью 3 настоя
щего Порядка, осуществляется Агентством. 

16. Субсидии, не использованные в текущем финансовом году, подлежат 
возврату в краевой бюджет. В случае если неиспользованный остаток субсидии 
не перечислен в краевой бюджет, указанные средства подлежат взысканию в 
порядке, установленном Министерством финансов Камчатского края. 

17. Субсидии, использованные не по целевому назначению, подлежат 
возврату органами местного самоуправления муниципальных образований в 
Камчатском крае в краевой бюджет в течение 30 дней со дня получения уве
домления Агентства. Агентство направляет указанное уведомление органам 
местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае в 
течение 30 дней со дня установления факта использования субсидии не по це
левому назначению. 


